
Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 
ОТ 9 ЯНВАРЯ 2019 ГОДА N 2 

 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ЗА РАБОТУ ПО
ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ВЫПЛАТ
ЛИЦАМ, ПРИВЛЕКАЕМЫМ ДЛЯ РАБОТЫ В РЕГИОНАЛЬНОМ ЦЕНТРЕ ОБРАБОТКИ ИНФОРМАЦИИ В

ПЕРИОД ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 15 марта 2021 года)
(в ред. приказов комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 08.07.2019 N 84, от

15.06.2020 N 73 (с изм. от 23.12.2020), от 15.03.2021 N 38)

В соответствии с пунктом 9 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации", статьей 6 Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 г. N 118-ОД "Об образовании в
Волгоградской области", письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 04 февраля 2020 г. N
ВБ-175/08 "О методических рекомендациях по соблюдению социальных гарантий педагогическим работникам,
привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации" и в целях обеспечения предоставления
педагогическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в Волгоградской области, гарантий и компенсаций,
установленных трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права, приказываю: 

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021 N 38) 

1. Утвердить прилагаемое Положение о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и
проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования, а также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации
в период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в Волгоградской области. 

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, расположенных на территории Волгоградской
области, предусмотреть в положениях об оплате труда работников образовательных организаций компенсационную
выплату для педагогических работников за дополнительную работу по подготовке и проведению государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

3. Признать утратившими силу приказы: 

комитета образования и науки Волгоградской области от 05 апреля 2017 г. N 42 "Об утверждении Положения о
размерах и порядке выплаты компенсации педагогическим работникам образовательных организаций за работу по
подготовке и проведению единого государственного экзамена, а также выплат иным лицам, участвующим в проведении
единого государственного экзамена на территории Волгоградской области"; 

комитета образования и науки Волгоградской области от 19 мая 2017 г. N 55 "О размерах и порядке выплаты
лицам, привлекаемым к работе в региональном центре обработки информации в период проведения государственной

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561422668
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/460194195
http://docs.cntd.ru/document/564283885#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/450223737


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в Волгоградской области"; 

комитета образования и науки Волгоградской области от 13 июня 2017 г. N 73 "О внесении изменений в некоторые
приказы комитета образования и науки Волгоградской области"; 

комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 16 июля 2018 г. N 89 "О внесении
изменений в некоторые приказы комитета образования и науки Волгоградской области". 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя председателя комитета образования, науки
и молодежной политики Волгоградской области Е.Г. Логойдо. 

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания, подлежит официальному опубликованию и
распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01 января 2019 г. 

Председатель комитета
образования, науки

и молодежной политики
Волгоградской области

Л.М.САВИНА

Утверждено
приказом
комитета

образования, науки
и молодежной политики
Волгоградской области

от 09.01.2019 N 2
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О РАЗМЕРЕ И ПОРЯДКЕ ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ЗА РАБОТУ ПО ПОДГОТОВКЕ И
ПРОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, А ТАКЖЕ ВЫПЛАТ ЛИЦАМ,
ПРИВЛЕКАЕМЫМ ДЛЯ РАБОТЫ В РЕГИОНАЛЬНОМ ЦЕНТРЕ ОБРАБОТКИ ИНФОРМАЦИИ В ПЕРИОД

ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В ВОЛГОГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ

(в ред. приказов комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 08.07.2019 N 84, от
15.06.2020 N 73 (с изм. от 23.12.2020), от 15.03.2021 N 38)

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования, а также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в
период подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в Волгоградской области (далее именуется - Положение), определяет: 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/450223737
http://docs.cntd.ru/document/561422668
http://docs.cntd.ru/document/574656851


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1) размеры и порядок выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее именуется -
компенсационная выплата) педагогическим работникам образовательных организаций Волгоградской области,
участвующим в подготовке и проведении государственной итоговой аттестации (далее именуется - ГИА) по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования: 

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021 N 38) 

а) в пунктах проведения экзаменов в рамках ГИА по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в Волгоградской области (далее именуются - ППЭ) за исполнение ими обязанностей: 

руководителей ППЭ; 

членов государственной экзаменационной комиссии для проведения ГИА по образовательным программам
основного общего образования, членов государственной экзаменационной комиссии для проведения ГИА по
образовательным программам среднего общего образования (далее именуются - члены ГЭК); 

технических специалистов; 

организаторов в аудитории ППЭ; 

организаторов вне аудитории ППЭ; 

ассистентов для обучающихся, выпускников прошлых лет с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся, выпускников прошлых лет детей-инвалидов и инвалидов, а также тех, кто обучался по состоянию
здоровья на дому, в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в которых проводятся
необходимые лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении
(далее именуются - ассистенты); 

специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ; 

(абзац введен приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021
N 38) 

экзаменаторов-собеседников для проведения государственного выпускного экзамена в устной форме; 

(абзац введен приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021
N 38) 

экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по химии; 

(абзац введен приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021
N 38) 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/574656851


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

б) представителей образовательных организаций, сопровождающих обучающихся; 

(пп. "б" введен приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от
15.03.2021 N 38) 

в) в составе предметной комиссии для проведения ГИА по образовательным программам основного общего
образования на территории Волгоградской области (далее именуется - предметная комиссия), конфликтной комиссии
для проведения ГИА по образовательным программам основного общего образования на территории Волгоградской
области (далее именуется - конфликтная комиссия); 

(подпункт в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от
08.07.2019 N 84) 

г) в составе региональных предметных комиссий ГИА по образовательным программам среднего общего
образования (далее именуются - предметные комиссии), региональной конфликтной комиссии ГИА по
образовательным программам среднего общего образования (далее именуется - конфликтная комиссия); 

2) размеры и порядок выплаты лицам, привлекаемым к работе в региональном центре обработки информации
(далее именуется - РЦОИ) в период подготовки и проведения ГИА по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования. 

1.2. Реализация настоящего Положения осуществляется в соответствии с пунктом 9 статьи 47 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьей 6 Закона Волгоградской
области от 04 октября 2013 г. N 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области", Законом Волгоградской области от
12 октября 2012 г. N 112-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями Волгоградской области по финансовому обеспечению получения дошкольного образования в частных
дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования в частных общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам", Законом Волгоградской
области от 10 января 2014 г. N 13-ОД "О методиках расчета субвенций, предоставляемых из областного бюджета
бюджетам муниципальных образований для обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей
в муниципальных общеобразовательных организациях", постановлением Правительства Волгоградской области от 21
мая 2014 г. N 265-п "О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 10 января 2014 г. N 13-ОД "О методиках
расчета субвенций, предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований для обеспечения
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в
муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях,
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях" (далее
именуется - постановление Правительства Волгоградской области N 265-п), приказом комитета образования и науки
Волгоградской области от 19 апреля 2016 г. N 54 "Об утверждении Положения об оплате труда работников
государственных образовательных организаций и иных государственных учреждений, подведомственных комитету
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области". 

 
 

2. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИВЛЕКАЕМЫМ ДЛЯ РАБОТЫ В

ППЭ, ДЛЯ СОПРОВОЖДЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ, А ТАКЖЕ ДЛЯ РАБОТЫ В СОСТАВЕ ПРЕДМЕТНОЙ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/561422668
http://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/460194195
http://docs.cntd.ru/document/453121686
http://docs.cntd.ru/document/460286214
http://docs.cntd.ru/document/412307389
http://docs.cntd.ru/document/438872451


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

КОМИССИИ, КОНФЛИКТНОЙ КОМИССИИ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ГИА ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(в ред. приказов комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 08.07.2019 N 84, от
15.03.2021 N 38)

2.1. Компенсационная выплата осуществляется за работу по подготовке и проведению ГИА по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в форме единого государственного экзамена (далее
именуется - ЕГЭ), основного государственного экзамена (далее именуется - ОГЭ), государственного выпускного
экзамена (далее именуется - ГВЭ). 

2.2. Компенсационная выплата за работу в ППЭ, для сопровождения обучающихся, а также для работы в составе
предметной комиссии, конфликтной комиссии для проведения ГИА по образовательным программам основного общего
образования осуществляется: 

(в ред. приказов комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 08.07.2019 N 84,
от 15.03.2021 N 38) 

а) педагогическим работникам муниципальных и частных образовательных организаций, расположенных на
территории Волгоградской области, - муниципальными и частными образовательными организациями Волгоградской
области; 

б) педагогическим работникам государственных образовательных организаций, подведомственных комитету
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области (далее именуется - комитет), - государственными
образовательными организациями, подведомственными комитету. 

(пп. "б" в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021 N
38) 

2.3. Компенсационная выплата осуществляется педагогическим работникам, указанным в разделе I "Должности
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность" номенклатуры должностей
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей
образовательных организаций, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 08 августа
2013 г. N 678 "Об утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций", привлекаемым для
исполнения ими обязанностей: 

1) руководителей ППЭ; 

2) членов ГЭК; 

3) технических специалистов; 

4) организаторов в аудитории ППЭ; 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561422668
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/561422668
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/499038030#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/499038030


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

5) организаторов вне аудитории ППЭ; 

6) ассистентов; 

7) председателей и членов предметной комиссии, конфликтной комиссии для проведения ГИА по образовательным
программам основного общего образования (далее именуются - председатели, члены предметной комиссии,
конфликтной комиссии); 

(пп. 7 в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 08.07.2019 N
84) 

8) специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ; 

(пп. 8 введен приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021
N 38) 

9) экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ в устной форме; 

(пп. 9 введен приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021
N 38) 

10) экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по химии; 

(пп. 10 введен приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021
N 38) 

11) представителей образовательных организаций, сопровождающих обучающихся. 

(пп. 11 введен приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021
N 38) 

2.4. Компенсационная выплата производится педагогическим работникам в соответствии со статьями 165, 170
Трудового кодекса Российской Федерации, на основании утвержденных комитетом списков педагогических работников,
участвующих в подготовке и проведении ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования (далее именуются - списки), за исключением представителей образовательных организаций,
сопровождающих обучающихся, компенсационная выплата которым осуществляется на основании приказа
руководителя образовательной организации. 

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021 N 38) 

2.5. Списки формируются на основе соответствующих предложений органов, осуществляющих управление в сфере
образования муниципальных районов, городских округов Волгоградской области. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/561422668
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/901807664#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/574656851


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.6. Педагогические работники в рабочее время освобождаются от основной работы с сохранением за ними места
работы (должности) и заработной платы в полном объеме на время исполнения ими обязанностей по подготовке и
проведению ГИА. 

2.7. Выполнение педагогическими работниками дополнительно возложенных обязанностей по подготовке и
проведению ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования осуществляется
в соответствии со статьей 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации. 

2.8. Размер компенсационной выплаты исчисляется путем деления оклада (должностного оклада) (ставки)
педагогического работника на среднемесячное количество рабочих часов, установленное по занимаемой должности, за
час и предусматривается в Положении об оплате труда работников образовательной организации. 

Размер компенсационной выплаты за час устанавливается с учетом повышающего коэффициента - 0,4. 

(абзац введен приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.06.2020
N 73) 

2.9. Компенсационная выплата осуществляется образовательной организацией - работодателем педагогического
работника, участвующего в подготовке и проведении ГИА по образовательным программам основного общего и
среднего общего образования, после завершения соответствующего периода проведения ГИА по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования по всем учебным предметам за счет средств субвенций,
предоставляемых из областного бюджета бюджетам муниципальных образований для обеспечения государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в пределах бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных образовательной организации на текущий
финансовый год. 

2.10. В период подготовки и проведения ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ руководитель ППЭ ведет учет рабочего времени
педагогических работников, привлекаемых в качестве руководителя ППЭ, членов ГЭК, технических специалистов,
организаторов в аудитории ППЭ, организаторов вне аудитории ППЭ, ассистентов, специалистов по проведению
инструктажа и обеспечению лабораторных работ, экзаменаторов-собеседников для проведения ГВЭ в устной форме,
экспертов, оценивающих выполнение лабораторных работ по химии, представителей образовательных организаций,
сопровождающих обучающихся; председатели предметной комиссии, конфликтной комиссии ведут учет рабочего
времени педагогических работников, привлекаемых в качестве председателей, членов предметной комиссии,
конфликтной комиссии. 

(в ред. приказов комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 08.07.2019 N 84,
от 15.03.2021 N 38) 

Учет фактически выполняемого объема работ педагогических работников, привлекаемых к подготовке и
проведению ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, осуществляется
по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее именуется - ведомость учета фактически
выполняемого объема работ). Ведомость учета фактически выполняемого объема работ заполняется отдельно на
каждую образовательную организацию, педагогические работники которой привлекались к подготовке и проведению
ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901807664#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/561422668
http://docs.cntd.ru/document/574656851


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

2.11. По окончании соответствующего периода ГИА по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в течение 5 рабочих дней руководитель ППЭ передает руководителю образовательной
организации, в которой работает педагогический работник, привлекаемый в качестве руководителя ППЭ, члена ГЭК,
технического специалиста, организатора в аудитории ППЭ, организатора вне аудитории ППЭ, ассистента, специалиста
по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, экзаменатора-собеседника для проведения ГВЭ в
устной форме, эксперта, оценивающего выполнение лабораторных работ по химии, представителя образовательной
организации, сопровождающего обучающегося, ведомость учета фактически выполняемого объема работ на бумажном
носителе. 

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021 N 38) 

По окончании соответствующего периода ГИА по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в течение 5 рабочих дней председатель предметной комиссии, конфликтной комиссии передает
руководителю образовательной организации, в которой работает педагогический работник, привлекаемый в качестве
председателя или члена предметной комиссии, конфликтной комиссии, ведомость учета фактически выполняемого
объема работ на бумажном носителе. 

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 08.07.2019 N 84) 

2.12. Образовательная организация, в которой работает педагогический работник, привлекаемый в качестве
руководителя ППЭ, члена ГЭК, технического специалиста, организатора в аудитории ППЭ, организатора вне аудитории
ППЭ, ассистента, специалиста по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ, экзаменатора-
собеседника для проведения ГВЭ в устной форме, эксперта, оценивающего выполнение лабораторных работ по химии,
представителя образовательной организации, сопровождающего обучающегося, председателя, члена предметной
комиссии, конфликтной комиссии, после завершения соответствующего периода проведения ГИА по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования по всем учебным предметам рассчитывает размер
компенсационной выплаты и осуществляет компенсационную выплату педагогическому работнику. 

(в ред. приказов комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 08.07.2019 N 84,
от 15.03.2021 N 38) 

 
 

3. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ КОМПЕНСАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПРИВЛЕКАЕМЫМ ДЛЯ РАБОТЫ В СОСТАВЕ ПРЕДМЕТНЫХ

КОМИССИЙ, КОНФЛИКТНОЙ КОМИССИИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ГИА ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

3.1. Списочные составы педагогических работников образовательных организаций, привлекаемых к работе в
составе предметных комиссий, конфликтной комиссии, утверждаются комитетом. 

3.2. Компенсационная выплата педагогическим работникам образовательных организаций за работу в составе
предметных комиссий, конфликтной комиссии осуществляется государственным автономным учреждением
дополнительного профессионального образования "Волгоградская государственная академия последипломного
образования" (далее именуется - ГАУ ДПО "ВГАПО") в соответствии с государственным заданием на оказание
государственных услуг (выполнение работ) в рамках реализации государственной программы Волгоградской области
"Развитие образования в Волгоградской области", утвержденной постановлением Администрации Волгоградской
области от 30 октября 2017 г. N 574-п "Об утверждении государственной программы Волгоградской области "Развитие
образования в Волгоградской области" (далее именуется - государственная программа Волгоградской области
"Развитие образования в Волгоградской области"). 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/561422668
http://docs.cntd.ru/document/561422668
http://docs.cntd.ru/document/574656851
http://docs.cntd.ru/document/555613198


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

3.3. Расчет, начисление, выплата компенсации производятся в срок до 31 декабря текущего года. 

3.4. Обложение сумм компенсационных выплат педагогическим работникам образовательных организаций за
работу в составе предметных комиссий, конфликтной комиссии, в части исчисления и уплаты страховых взносов и
налога на доходы с физических лиц осуществляется в соответствии с федеральным законодательством. 

3.5. Педагогические работники в рабочее время освобождаются от основной работы с сохранением за ними места
работы (должности) и заработной платы в полном объеме на время исполнения ими обязанностей в составе
предметных комиссий, конфликтной комиссии в период проведения ГИА. 

3.6. Компенсационная выплата членам предметных комиссий производится за фактически выполненные объемы
работ по проверке заданий экзаменационных работ с развернутым ответом на основании норматива стоимости
проверки заданий экзаменационных работ с развернутым ответом по общеобразовательным предметам членами
предметных комиссий с учетом наличия почетного звания и (или) ученой степени согласно приложению 2 к настоящему
Положению. 

3.7. Компенсационная выплата председателям и заместителям председателей предметных и конфликтной
комиссий, членам конфликтной комиссии, членам предметных комиссий, привлекаемым к работе конфликтной
комиссии, производится за фактически выполненный объем работ на основании норматива компенсационной выплаты
председателям и заместителям председателей предметных и конфликтной комиссий, членам конфликтной комиссии,
членам предметных комиссий, привлекаемым к работе конфликтной комиссии, согласно приложению 3 к настоящему
Положению. 

3.8. Количество времени, затраченного на выполнение работ по подготовке и проведению ГИА по образовательным
программам среднего общего образования, определяется исходя из установленного федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и
нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, графика обработки экзаменационных работ. 

3.9. Учет фактически выполняемого объема работ педагогическим работником образовательной организации,
привлекаемым для работы в составе предметных комиссий, конфликтной комиссии, осуществляется ГАУ ДПО "ВГАПО"
по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению. 

3.10. Педагогические работники образовательных организаций, привлекаемые для работы в составе предметных
комиссий, конфликтной комиссии, в срок не позднее даты начала проведения ГИА по образовательным программам
среднего общего образования представляют в ГАУ ДПО "ВГАПО" копии следующих документов: 

1) документа, удостоверяющего личность;

2) документа об образовании (для председателей и членов предметных комиссий); 

3) диплома кандидата наук или диплома доктора наук (для педагогических работников, имеющих ученую степень
кандидата наук или ученую степень доктора наук и привлекаемых к организации и проведению государственной
итоговой аттестации в качестве председателей и экспертов предметных комиссий); 

4) документа, подтверждающего освобождение педагогического работника от основной работы на период
проведения ГИА по образовательным программам среднего общего образования. 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Также необходимо наличие заявления от педагогического работника образовательной организации по его
усмотрению на зачисление денежных средств на его лицевой счет, открытый в кредитном учреждении, или на
получение средств через организации почтовой связи путем почтового перевода. 

 
 

4. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ЛИЦАМ, ПРИВЛЕКАЕМЫМ ДЛЯ РАБОТЫ В РЦОИ В ПЕРИОД
ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ ГИА ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

4.1. Списочный состав лиц, привлекаемых для работы в РЦОИ в период подготовки и проведения ГИА по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, утверждается ГАУ ДПО "ВГАПО". 

4.2. Выплата лицам, привлекаемым для работы в РЦОИ в период подготовки и проведения ГИА по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее именуется - выплата),
осуществляется на основании гражданско-правовых договоров, заключаемых ГАУ ДПО "ВГАПО" в соответствии с
государственным заданием на оказание государственных услуг (выполнение работ) в рамках реализации
государственной программы Волгоградской области "Развитие образования в Волгоградской области". 

Функции РЦОИ осуществляет структурное подразделение ГАУ ДПО "ВГАПО". 

4.3. Расчет, начисление, выплата производятся в срок до 31 декабря текущего года. 

4.4. Обложение сумм выплаты в части исчисления и уплаты страховых взносов и налога на доходы с физических
лиц осуществляется в соответствии с федеральным законодательством. 

4.5. Выплата производится за фактически выполненный объем работ на основании норматива выплаты
педагогическим работникам и иным лицам, привлекаемым к работе в РЦОИ в период ГИА по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования, согласно приложению 5 к настоящему Положению. 

4.6. Количество времени, затраченного на выполнение работ по проведению ГИА по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, определяется исходя из установленного федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и
нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, графика обработки экзаменационных работ. 

4.7. В условиях гражданско-правового договора определяются вид и объем поручаемой работы (услуги), сроки ее
выполнения, размер, сроки и порядок оплаты (поэтапно либо после выполнения всего объема работы (услуги).
Выплаты по указанному договору производятся на основании подписанного гражданином и ГАУ ДПО "ВГАПО" акта
выполненных работ (услуг), в котором указываются вид и объем фактически выполненных работ (услуг), срок и
качество их исполнения. 

Начальник правового отдела
комитета образования, науки

и молодежной политики
Волгоградской области

Р.Ю.РЕБРОВ

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение 1
к Положению о размере и порядке

выплаты компенсации за работу
по подготовке и проведению

государственной итоговой
аттестации по образовательным

программам основного общего
и среднего общего образования

в Волгоградской области 
(в ред. приказов комитета образования, науки и

молодежной политики Волгоградской области
от 08.07.2019 N 84, от 15.03.2021 N 38)

    форма

ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА ФАКТИЧЕСКИ ВЫПОЛНЯЕМОГО ОБЪЕМА РАБОТ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ,
ПРИВЛЕКАЕМЫХ К ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Месяц: _____________

Год: ____________ 

N
п/п

ФИО
работника

Должность
и место
работы

Исполняемые
обязанности (выбрать
нужное: руководитель

ППЭ, член ГЭК,
уполномоченный член

ГЭК, технический
специалист,

организатор в
аудитории ППЭ,
организатор вне
аудитории ППЭ,

ассистент, специалист
по проведению
инструктажа и
обеспечению

лабораторных работ,
экзаменатор-

собеседник для
проведения ГВЭ в

устной форме,
эксперт, оценивающий

выполнение
лабораторных работ

Дата (даты)
выполнения

работ

Выполненный
объем работ,

часов

Ознакомление
под подпись

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

по химии,
представитель

образовательной
организации,

сопровождающий
обучающегося,
председатель

предметной комиссии,
член предметной

комиссии,
председатель
конфликтной

комиссии, член
конфликтной

комиссии)
1 2 3 4 5 6 7

Руководитель ППЭ/

Председатель

предметной

комиссии/

Председатель

конфликтной

комиссии/         _________   _______________     "___" __________ 20___ г.

                   подпись         ФИО

Начальник правового отдела
комитета образования, науки

и молодежной политики
Волгоградской области

Р.Ю.РЕБРОВ

Приложение 2
к Положению о размере и порядке

выплаты компенсации за работу
по подготовке и проведению

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

государственной итоговой
аттестации по образовательным

программам основного общего
и среднего общего образования

в Волгоградской области 

     Форма

 
 

НОРМАТИВ СТОИМОСТИ ПРОВЕРКИ ЗАДАНИЙ ЭКЗАМЕНАЦИОННЫХ РАБОТ С РАЗВЕРНУТЫМ
ОТВЕТОМ ПО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРЕДМЕТАМ ЧЛЕНАМИ ПРЕДМЕТНЫХ КОМИССИЙ С УЧЕТОМ

НАЛИЧИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ И (ИЛИ) УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021 N 38) 
 

Норматив времени
на проверку 1

работы (в мин.) <*>

Стоимость проверки 1 работы (рублей)

Профессор,
доктор наук

Доцент, кандидат наук,
лица, имеющие звание

"Заслуженный",
"Народный"

Преподаватель, не
имеющий ученой

степени

1 2 3 4
20 71,50 52,00 30,50

________________ 

* Указанный норматив времени на проверку 1 работы является средним значением затраченного времени на
проверку 1 работы по различным предметам с учетом объема проверенной работы. 

Начальник правового отдела
комитета образования, науки

и молодежной политики
Волгоградской области

Р.Ю.РЕБРОВ

Приложение 3
к Положению о размере и порядке

выплаты компенсации за работу
по подготовке и проведению

государственной итоговой
аттестации по образовательным

программам основного общего
и среднего общего образования

в Волгоградской области 

     Форма

 
 

НОРМАТИВ КОМПЕНСАЦИОННОЙ ВЫПЛАТЫ ПРЕДСЕДАТЕЛЯМ И ЗАМЕСТИТЕЛЯМ ПРЕДСЕДАТЕЛЕЙ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574656851


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРЕДМЕТНЫХ И КОНФЛИКТНОЙ КОМИССИЙ, ЧЛЕНАМ КОНФЛИКТНОЙ КОМИССИИ, ЧЛЕНАМ
ПРЕДМЕТНЫХ КОМИССИЙ, ПРИВЛЕКАЕМЫМ К РАБОТЕ КОНФЛИКТНОЙ КОМИССИИ

(в ред. приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 15.03.2021 N 38) 
 

N
п/п

Наименование категории педагогических работников Размер оплаты за
один час работы (в
расчете на одного
человека) (рублей)

1 2 3
1. Профессор, доктор наук, педагогический работник,

имеющий почетное звание, название которого
начинается со слова "Народный"

214,50

2. Доцент, кандидат наук, педагогический работник,
имеющий почетное звание, название которого
начинается со слова "Заслуженный"

156,00

3. Педагогический работник, не имеющий почетного
звания и (или) ученой степени

91,00

Начальник правового отдела
комитета образования, науки

и молодежной политики
Волгоградской области

Р.Ю.РЕБРОВ

Приложение 4
к Положению о размере и порядке

выплаты компенсации за работу
по подготовке и проведению

государственной итоговой
аттестации по образовательным

программам основного общего
и среднего общего образования

в Волгоградской области 

форма

ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА ФАКТИЧЕСКИ ВЫПОЛНЯЕМОГО ОБЪЕМА РАБОТ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА РАБОТУ В СОСТАВЕ ПРЕДМЕТНЫХ КОМИССИЙ,

КОНФЛИКТНОЙ КОМИССИИ

Месяц: _____________

Год: ____________ 

N
п/

ФИО
работника

Категория/
должность

Наименование
выполняемых

Норматив
оплаты

Дата
выполненных

Выполненный
объем работ

Общая
сумма,

Ознакомление
под роспись

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/574656851


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

п работника работ (услуг) работы
(услуги),

руб.

работ (услуг) руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Председатель

предметной

комиссии            _________  ________________  "___" ____________ 20__ г.

                     подпись         ФИО

Руководитель РЦОИ   _________  ________________  "___" ____________ 20__ г.

                     подпись         ФИО

Начальник правового отдела
комитета образования, науки

и молодежной политики
Волгоградской области

Р.Ю.РЕБРОВ

Приложение 5
к Положению о размере и порядке

выплаты компенсации за работу
по подготовке и проведению

государственной итоговой
аттестации по образовательным

программам основного общего
и среднего общего образования

в Волгоградской области

 
 

НОРМАТИВ ВЫПЛАТЫ ПЕДАГОГИЧЕСКИМ РАБОТНИКАМ И ИНЫМ ЛИЦАМ, ПРИВЛЕКАЕМЫМ К РАБОТЕ
В РЕГИОНАЛЬНОМ ЦЕНТРЕ ОБРАБОТКИ ИНФОРМАЦИИ В ПЕРИОД ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ
АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

N
п/п

Виды работ (услуг) Размер оплаты за
один час работы (в

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

расчете на одного
человека) (рублей)

1. Внесение сведений об участниках государственной
итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования (далее именуется -
ГИА-9), участниках государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего
общего образования (далее именуется - ГИА-11),
персонале пунктов проведения экзаменов в РИС
уровня муниципалитета и образовательной
организации

70

2. Обучение персонала пунктов проведения экзаменов 120
3. Аппаратно-технологическое обслуживание системы

регионального центра обработки информации (далее
именуется - РЦОИ): установка, настройка,
обслуживание компьютерного комплекса и канала
связи с федеральным государственным бюджетным
учреждением "Федеральный центр тестирования"
(далее именуется - ФЦТ)

120

4. Подготовка служебных помещений для хранения
экзаменационных материалов ГИА-11, прием, разгрузка
материалов

70

5. Подготовка служебных помещений для хранения
экзаменационных материалов ГИА-9, разгрузка,
переупаковка материалов

120

6. Уборка помещений РЦОИ 60
7. Системное администрирование комплексов средств

автоматизации
120

8. Организационно-технологическое обеспечение работы
предметных комиссий ГИА-9, ГИА-11

120

9. Организационно-технологическое обеспечение работы
конфликтных комиссий, подготовка протоколов
конфликтных комиссий ГИА-9, ГИА-11

120

10. Обработка бланков ответов участников ГИА-11 и ГИА-9:
сканирование, распознавание, систематизация,
складирование

170

11. Обработка бланков участников ГИА-11: верификация 170
12. Обработка бланков участников ГИА-9: верификация 200
13. Руководство работой верификаторов ГИА-9, ГИА-11 170
14. Организация приема апелляционных заявлений в

конфликтную комиссию
70

15. Подготовка аналитических и статистических отчетов по
результатам ГИА-9, ГИА-11

120

16. Бухгалтерское сопровождение ГИА-11 120
17. Тиражирование, комплектование и пакетирование

экзаменационных материалов ГИА-9
120

18. Обучение персонала РЦОИ для работы с программным
комплексом

120

19. Обработка вееров ответов участников государственной
итоговой аттестации, генерирование результатов,
передача результатов в федеральную
информационную систему

120

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения о размере и порядке выплаты компенсации за работу по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, а
также выплат лицам, привлекаемым для работы в региональном центре обработки информации в период подготовки и
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в Волгоградской области (с изменениями на 15 марта 2021 года)
Приказ Облкомобразования Волгоградской области от 09 января 2019 г. № 2

Страница 17

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Начальник правового отдела
комитета образования, науки

и молодежной политики
Волгоградской области

Р.Ю.РЕБРОВ

http://docs.cntd.ru/

